*English follows Japanese.                                                 2023 年 2 月 10 日

商学研究科博士後期課程在学生 各位

商学研究科

研究倫理に関する知識の修得について

商学研究科博士後期課程では、原則入学後１セメスター終了時までに研究倫理に関する講義／講義ビデオを受

講のうえ「研究倫理概論（閲覧用）」視聴報告書を提出するとともに、「博士（商学）学位論文提出要件」にも研

究倫理に関する知識の修得を掲げておりましたが、2023 年度より下記の通り運用を変更します。

記

１．対象プログラム

課程による者としての博士学位論文提出の条件として、以下いずれかの受講を必須とし、原則１セメスター終了時ま

でに受講することとします。なお、修士課程／専門職課程在籍中に対象プログラムを受講した場合、博士後期課程

入学後の再受講は必須ではありません（それ以前に受講した場合は、再受講が必須です）。講義については、履

修のうえ合格（C 評価以上）することが必要です。

【講義】

①「学術・研究公正概論（人文社会科学系）」（GEC 設置科目）

②「研究倫理概論」（GEC 設置科目）＊2021 年度をもって廃止

【講義ビデオ】

③「研究倫理概論（閲覧用）」（非正規科目）＊2023 年度をもって提供終了予定

④「研究者のための論文投稿倫理セミナー」 ＊2019 年度をもって廃止

【学外プログラム】

⑤日本学術振興会研究倫理 e ラーニングコース（e-Learning Course on Research Ethics）

「eL CoRE」 （大学院生向けコース）

２．提出書類

・研究倫理に関するプログラム 受講報告書（申請フォーム）

https://my.waseda.jp/application/detail/application-detail?communityContentLinkId=498450694

・成績証明書 （上記１.①②を修士課程／専門職課程在籍中に履修・合格した場合のみ）

・修了証書 （上記１.⑤を修了した場合のみ。理解度確認テスト合格後、ウェブサイト上の PDF を印刷）

 ※「研究倫理概論（閲覧用）」視聴報告書を提出済みの場合、上記をあらためて提出する必要はありません。

３．提出時期

１セメスター終了時（「研究報告書・計画書」とともに提出）

４．受講方法

【講義】科目登録のうえ受講してください。

【講義ビデオ】Waseda Moodle より視聴してください（2024 年 4 月以降は視聴不可）。

【学外プログラム】日本学術振興会「eL CoRE」ウェブサイト（https://elcore.jsps.go.jp/top.aspx）上で各自

ユーザー登録をしてください。「科学の健全な発展のために －誠実な科学者の心得－」を読んだうえで、オンデマンド

コンテンツを受講し、理解度確認テストに合格することにより修了証書（PDF）を入手できます。

以 上

照会先：商学研究科事務所 03-5286-1821／gsc-ac@list.waseda.jp

https://my.waseda.jp/application/detail/application-detail?communityContentLinkId=498450694
https://elcore.jsps.go.jp/top.aspx

February 10, 2023

To: All Students Enrolled in the Graduate School of Commerce Doctoral Program

From: Graduate School of Commerce

Acquiring Knowledge of Research Ethics

To date, students in the Graduate School of Commerce Doctoral Program have been required to

take a curricular course / course video on research ethics by the end of their first semester after

entrance in principle, then submit a Viewing Report on the Introduction to Research Ethics (for

viewing). The Requirements for Submitting a Doctoral Dissertation also included acquisition of

knowledge of research ethics. However, a new system will be introduced from the 2023 academic year,

as shown below.

1. Eligible Programs

If you are enrolled in the Doctor of Commerce Degree Program, you will be required to complete

one of the following programs as a precondition for submittal of the Doctoral Dissertation. In

principle, you should complete the program by the end of your first semester of enrollment. If you

have completed one of the eligible programs while enrolled in a Master’s or Professional Degree

program, there is no need to take another one after enrolling in the Doctoral Program (however you

will need to do so if you completed the program at an earlier time).

Curricular Courses

(1) Introduction to Academic and Research Integrity (For Humanities and Social Science)

(course offered by GEC)

(2) Introduction to Research Ethics (course offered by GEC)  *abolished in AY 2021

Course Videos

(3) Introduction to Research Ethics (for viewing) (non-regular course) *scheduled to be offered

for the last time in AY 2023

(4) Seminar in Paper Publishing Ethics for Researchers    *abolished in AY 2019

External Program

(5) e-Learning Course on Research Ethics (eL CoRE) (for graduate students) offered by the

Japan Society for the Promotion of Science

2. Documents to Submit

・Research Ethics Program Completion Report (Application form)

 https://my.waseda.jp/application/detail/application-detail?communityContentLinkId=498450694

・Transcript (only if you have taken and passed course (1) or (2) shown in 1. above while enrolled in

a Master’s or Professional Degree program)

・Course Certificate (only if you have completed course (5) shown in 1. above. After passing the

confirmation tests, print the online PDF certificate.)

*If you have already submitted the Viewing Report on the Introduction to Research Ethics (for

viewing), there is no need to re-submit the above.

3. When to Submit

https://my.waseda.jp/application/detail/application-detail?communityContentLinkId=498450694

Submit the documents at the end of your first semester (together with your Research Progress

Report and Dissertation Proposal Form).

4. How to Take the Programs

Curricular courses: Complete course registration in order to take the course.

Course videos: Access the course via Waseda Moodle (only available until March 2024).

External program: Register yourself on the Japan Society for the Promotion of Science’s eL CoRE

website (https://elcore.jsps.go.jp/top.aspx). Read For the Sound Development of Science -The

Attitude of a Conscientious Scientist- before completing the on-demand content. You will be able

to obtain a Course Certificate (PDF) after passing the confirmation tests.

Inquiries: Graduate School of Commerce Office 03-5286-1821 / gsc-ac@list.waseda.jp

https://elcore.jsps.go.jp/top.aspx